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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Υγείας κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

 

ΘΕΜΑ: Υποστελέχωση δημοσίων δομών υγείας στη νησιωτική χώρα 

 

Η ανεπάρκεια των υποδομών υγείας αλλά και η υποστελέχωση λόγω έλλειψης του 

απαραίτητου ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού σε πολλά νησιά είναι ένα 

υπαρκτό και χρόνιο πρόβλημα. Στην Ελλάδα οι μεγαλύτερες ανισότητες στην πρόσβαση 

σε υπηρεσίες υγείας παρατηρούνται στα νησιά. Από τα περίπου 117 κατοικημένα 

νησιά, πολλά λιγότερα είναι τακτικά συνδεδεμένα ακτοπλοϊκώς με την ηπειρωτική 

χώρα αφού δεν είναι προσοδοφόρα. Επίσης οι κάτοικοι των νησιών αντιμετωπίζουν 

περισσότερα εμπόδια σε σχέση με τους αντίστοιχους των αστικών κέντρων. Τα καιρικά 

φαινόμενα είναι ένας επιπλέον επιβαρυντικός παράγοντας αφού τον χειμώνα οδηγούν 

σε περιοδικό αποκλεισμό και άλλες δυσκολίες μετακίνησης. Σε περίπτωση έκτακτης 

ανάγκης τον χειμώνα τα νησιά είναι πολύ πιο δύσκολα προσβάσιμα συγκριτικά με 

άλλες περιοχές αφού δεν υπάρχουν δυνατότητες διακομιδής είτε με ιδιωτικό είτε με 

δημόσιο μέσο. Η γεωγραφική απόσταση σε συνδυασμό με τις καιρικές συνθήκες και την 

έλλειψη παροχής εξειδικευμένης ιατρικής φροντίδας είναι οι προκλήσεις που έχουν να 

αντιμετωπίσουν οι κάτοικοι των νησιών μας. 

 

Στα νοσοκομεία και τα κέντρα υγείας των νησιών απουσιάζουν βασικές ιατρικές 

ειδικότητες, γίνεται μετακίνηση γιατρών για να καλυφθούν τα κενά, οι βάρδιες 

βγαίνουν μετά βίας, νοσηλευτές και υγειονομικό προσωπικό δουλεύουν σε εξαντλητικές 

βάρδιες, απουσιάζει προσωπικό για να λειτουργήσουν τα ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ. Το 

μεγαλύτερο μέρος των αναγκών καλούνται να καλύψουν οι αγροτικοί γιατροί που 

εργάζονται στα περιφερειακά ιατρεία των νησιών, οι οποίοι όμως είναι ανειδίκευτοι. 

Και δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις εκτάκτων περιστατικών στα μικρονήσια που οι 

ασθενείς μεταφέρονται στην γειτονική Τουρκία για να τους παρασχεθούν οι πρώτες 

βοήθειες. 

 

«Προκηρύξεις για προσωπικό γίνονται, αλλά κανείς υγειονομικός δεν ενδιαφέρεται. Και 

όποιος αποφασίζει να πάει σε υγειονομική μονάδα νησιού να δουλέψει, παραιτείται 

γιατί δεν μπορεί να τα βγάλει πέρα. Με 1850 € στον γιατρό και με 800 € σε νοσηλευτή 

και διασώστη ΕΚΑΒ δεν βρίσκεις προσωπικό. «Το κόστος ζωής είναι πολύ μεγαλύτερο» 

αναφέρει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζόμενων Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) 

στο πλαίσιο έρευνας για την υποστελέχωση των υγειονομικών μονάδων και του ΕΚΑΒ 

των νησιών. Παρά τα οικονομικά και θεσμικά κίνητρα στους γιατρούς, προκειμένου να 

στελεχώσουν τις μονάδες υγείας στα νησιά και στις απομακρυσμένες περιοχές, το 
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πρόβλημα παραμένει. Επιπλέον, το πρόβλημα της στέγασης με τα υψηλά ενοίκια στα 

νησιά δεν έχει εκλείψει. Οι ιδιοκτήτες ακινήτων στα νησιά προτιμούν τις βραχυχρόνιες 

μισθώσεις από τουρίστες, παρά την μόνιμη- αλλά με μικρότερο ποσό- ενοικίαση από 

έναν γιατρό ή νοσηλευτή. Τέλος, η σωματική και ψυχική εξουθένωση είναι ένας ακόμα 

βασικός λόγος που επικαλούνται ολοένα και περισσότεροι γιατροί που παραιτούνται 

στα νησιά. 

 

Η Ελλάδα δεν είναι μόνο τα μεγάλα αστικά κέντρα αλλά και τα εκατοντάδες νησιά, τα 

αμέτρητα μικρά χωριά, μέρη τα οποία εξακολουθούν να υποφέρουν από την έλλειψη 

υποδομών αλλά και έμψυχου δυναμικού στον τομέα της υγείας. Οι πολίτες, ανεξάρτητα 

από το πού ζουν, θα πρέπει να αποκτήσουν αποτελεσματικότερη πρόσβαση στην Υγεία 

και να αισθάνονται ασφάλεια. Η διασφάλιση της πρόσβασης στο πολυτιμότερο αγαθό, 

την Υγεία, είναι αναφαίρετο δικαίωμα όλων των πολιτών. 

 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

 

1. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το Υπουργείο ώστε να καλυφθούν οι 

τεράστιες ελλείψεις και ανάγκες στα νησιά μας; 

 

2. Σε τι κατάσταση βρίσκεται η στελέχωση των δημοσίων δομών υγείας στη 

νησιωτική χώρα μετά και την παροχή των οικονομικών και θεσμικών 

κινήτρων στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό; 

 

3. Ποια μέτρα έχει λάβει το Υπουργείο για το πρόβλημα στέγασης στα νησιά 

προκειμένου να εξασφαλιστεί αξιοπρεπής διαμονή για το ιατρονοσηλευτικό 

προσωπικό που εργάζεται ή θα εργαστεί εκεί; 

 

 

Αθήνα, 02/09/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




